
 

 

Tupungato, Mendoza. 04  04 2019 

RESOLUCIÓN N°  08 – CD – 2019  

 

VISTO 

La Resolución N° 05-CD-2019 de fecha 15 de marzo; y 

 

CONSIDERANDO: 

 Que es función del Consejo Directivo organizar el Cronograma de Elecciones de 

los representantes en el órgano colegiado de todos sus claustros, y garantizar que se 

lleve a cabo el Concurso de Oposición y la posterior Elección de Cargos de Gestión 

Directiva y de Cargos de Gestión Académica. 

 Que en concordancia al párrafo anterior, es necesario reajustar la organización 

institucional a la normativa vigente. 

  

 Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL IES Nro 9-009 “TUPUNGATO” 

RESUELVE: 

 

Art. 1ro.- Modifíquese el Anexo II de la Resolución N° 05-CD-2019 por el Anexo I que 

forma parte integrante de la presente Resolución. 

  

Art. 2do.- Apruébese el Cronograma de Elecciones de Cargos unipersonales de 

Gestión Directiva y de Gestión Académica, y de Consejeros Directivos  de todos los 

claustros, que obra en Anexo I de la presente resolución. 

 

Art. 3ro.- Elévese a la Coordinación General de Educación Superior, para su 

publicación en Boletín Oficial. 

 

Art. 4to.- Publíquese en portal educativo de la Dirección General de Escuelas y en 

sección Educacionales de los medios de comunicación. 

 

Art. 5to.- Dispóngase como medio oficial de comunicación institucional -además del 

Libro de Circulares de la Institución- la web del Instituto de Educación Superior N° 9-009 

“Tupungato”: https://ies9009-mza.infd.edu.ar 

  

Art. 6to.- Elévese ad referéndum de la Coordinación General de Educación Superior, 

comuníquese, publíquese y archívese. 

  

https://ies9009-mza.infd.edu.ar/


 

 

ANEXO I   Res. N° 08-CD-2019 

04-04-2019 

 

CRONOGRAMA: Cargos Unipersonales de Gestión Directiva y de Gestión 

Académica – Período 2019-2023 

Fecha Acción Responsable Observaciones 

18/03/19 

16/04/19 

Convocatoria por los medios de 

comunicación, el portal educativo, el 

boletín oficial, la página institucional. 

Consejo 

Directivo 

CGES 

 

10/04/19 al 

25/04/19 

Inscripción on line de aspirantes Consejo 

Directivo 

 

26/04/19 al 

14/05/19 

Ampliación de la inscripción. Consejo 

Directivo 

En caso que no se 

presenten ternas 

para los  

concursos. 

15/04/19 al 

15/05/19 

Recepción de Documentación. 

Presentación de Proyectos (en sobre 

cerrado). 

Rectoría y 

Secretaría con 

miembros de 

CD 

 

15/05/19 Labrado de Acta de inscripciones 

registradas. 

Rectoría y 

Secretaría con 

miembros de 

CD 

 

16/05/19 al 

17/05/19 

Publicación de aspirantes en portal 

educativo y web institucional 

Comunicación fehaciente  de los 

miembros del jurado  

Consejo 

Directivo 

 

18/05/19 al 

21/05/19 

Recepción Impugnaciones de los 

aspirantes  y  recusaciones de los 

jurado  

Consejo 

Directivo 

(Pasos 

administrativos 

para llegar a 

resolución) 

22/05/19 al 

24/05/19 

Resolución de impugnaciones y 

recusaciones 

Consejo 

Directivo 

 

27/05/19 al 

21/06/19 

Actuación del Jurado: 

 Tabulación de antecedentes. 

 Evaluación de proyectos. 

 Defensa pública. 

 Coloquio. 

 Elaboración de informes 

Jurado  

28/05/19 al 

28/06/19 

Publicación de padrones provisorios Junta Electoral  

05/07/19 Oficialización de las listas por parte de 

la Junta Electoral 

Junta Electoral  

19/07/19 

30/08/19 

Publicación de padrones definitivos Junta Electoral  

06/09/19 

26/09/19 

Difusión y promoción de listas  Junta Electoral  

01/10/19 Elecciones Generales  Junta Electoral  

31/10/19 Toma de posesión    

 



 

 

ANEXO I  Res. N° 08-CD-2019 

04-04-2019 

 
CRONOGRAMA: ELECCIONES  - Renovación de CONSEJO DIRECTIVO 

 

Fecha Acción Responsable Observaciones 

18/03/19 

16/04/19 

Convocatoria por los medios de 

comunicación, el portal educativo, 

el boletín oficial, la página 

institucional. 

Consejo 

Directivo 

CGES 

 

25/03/19 al 

23/04/19 

Inscripción on line de Egresados Consejo 

Directivo 

(Web 

institucional) 

28/05/19 al 

28/06/19 

Publicación de padrones provisorios Junta Electoral  

 

05/07/19 Oficialización de las listas por parte 

de la Junta Electoral 

Junta Electoral  

19/07/19 

30/08/19 

Publicación de padrones definitivos Junta Electoral  

06/09/19 

26/09/19 

Difusión y promoción de listas  Junta Electoral  

01/10/19 Elecciones Generales  Junta Electoral  

31/10/19 Toma de posesión    

 

 

 

 

 

 

 

 

  


